关于2018年度内蒙古自治区本级预算执行和其他财政收支的审计工作报告
——2019年7月30日在自治区十三届人大常委会
[bookmark: _GoBack]第十四次会议上
内蒙古自治区审计厅厅长  靳素平
 
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
　　我受自治区人民政府委托，报告2018年度自治区本级预算执行和其他财政收支的审计情况，请审议。
　　按照审计法及相关法律法规，审计厅对2018年度自治区本级预算执行和其他财政收支进行了审计。除对财政厅等18个一级预算单位进行现场审计外，对其余78个本级一级预算单位采取“集中分析、发现疑点、分散核实、系统研究”的大数据审计模式开展审计，实现了对自治区本级一级预算单位审计全覆盖。对重大政策贯彻落实、扶贫等11个项目进行了审计。审计工作坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大、十九届二中、三中全会精神和习近平总书记在中央审计委员会第一次会议上的讲话精神，统筹推进“五位一体”总体布局，协调推进“四个全面”战略布局，坚持稳中求进工作总基调，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，不断深化预算执行审计重点向支出预算和政策拓展，加强财政绩效审计。积极发挥经济体检功能，治已病，防未病，促进经济高质量发展，促进全面深化改革，促进权力规范运行，促进反腐倡廉，为经济社会健康发展保驾护航。按照“三个区分开来”的要求，从审计角度保护干事创业、敢于担当的干部，助力营造良好营商环境。
　　审计结果表明，2018年，面对复杂严峻多变的经济形势和艰巨繁重的改革发展稳定任务，在自治区党委政府的正确领导下，各级各部门认真贯彻落实党中央重大方针政策和自治区党委政府安排部署，主动适应经济发展新常态，积极推进深化供给侧结构性改革，自治区党委政府坚持勤俭节约带头过紧日子，严控“三公经费”，压缩自治区本级部门会议费等一般性开支10%，腾挪出12.6亿元用于重点民生、重大项目等重点支出。全力做好稳就业、稳金融、稳外贸、稳外资、稳投资、稳预期工作，打好打赢“三大攻坚战”，认真贯彻落实《内蒙古自治区人大常委会关于2017年自治区本级财政决算草案和审计工作报告审查决议》各项要求，较好地完成了自治区十三届人大一次会议批准的自治区本级财政预算。
　　——较好完成预算收入预期目标。各级政府和有关部门加强税收和非税收入征管工作，全面落实“减税降费”、支持中小微企业发展等税收优惠政策，努力做实财政收入。2018年全区一般公共预算收入1857.6亿元，增长9.1 %。
　　——严格管控和积极化解地方政府债务，坚持开好“前门”、严堵“后门”，牢牢守住不发生系统性风险的底线。2018年，发行置换债券和再融资债券627亿元，降低了融资成本。积极争取发行新增政府债券516.3亿元，比上年增加121.9亿元，为全区经济社会发展提供资金保障，确保重大公益性项目建设资金需求。建立健全工作机制，全面压实政府债务风险防控责任。出台了《关于坚决贯彻落实习近平总书记重要指示精神进一步做好规范政府债务管理防范财政金融风险工作的意见》、《内蒙古自治区化解政府债务奖励办法》等规范性文件。2018年，自治区筹集化债奖励资金76.5亿元，支持盟市、旗县开展化债工作。
　　——加大扶贫投入力度，为脱贫攻坚战提供资金保障。全区各级财政扶贫支出147.9亿元，增长21.6％，新增扶贫资金向深度贫困地区倾斜。加强扶贫资金管理，自治区31个国贫旗县整合涉农资金56.7亿元，建立扶贫资金动态监控机制和扶贫项目资金绩效管理制度，切实提高扶贫资金使用效益。
　　——加大重大污染防治投入力度，为打赢污染防治攻坚战提供资金保障。全区节能环保支出158.9亿元，增长10.6％。下达环保专项13.5亿元，全面加强大气、水、土壤污染防治工作。下达资金20.1亿元，支持“一湖两海”生态环境综合治理。下达重点生态功能区转移支付34.1亿元，支持国家限制开发、禁止开发区生态环境保护和改善民生。
　　——强化预算绩效管理初见成效。财政厅不断推进预算绩效管理，严把资金使用关。2018年，化解全区法检两院债务预算指标3亿元，经过严格审核，对符合化债标准的1.46亿元债务安排资金，将结余预算指标用于政法系统亟需建设的项目上。同年，财政厅专项扶贫资金绩效管理被国务院扶贫办、财政部评为优秀奖。
　　一、财政厅、发展改革委组织本级预算执行审计情况
　　据财政厅自治区本级决算报表（草案）反映，2018年，一般公共预算收入528亿元，完成调整预算的114.8%；支出816.2亿元，完成调整预算的90.6%。政府性基金收入66.94亿元，完成年初预算的124%；支出118.2亿元，完成调整预算的99.3%。国有资本经营预算收入6.1亿元，完成年初预算的251.4%；支出4.8亿元，完成年初预算的223.4%。社会保险基金收入265.3亿元，完成年初预算的154.8%，支出246.67亿元，完成年初预算的91%。主要问题是：
　　（一）财政厅组织预算执行方面：一是对下专项转移支付未落实到具体项目和地区234.34亿元。自治区人大批复一般公共预算自治区对下专项转移支付754.66亿元，其中：234.34亿元财政厅未细化到具体项目和地区。二是国有资本经营收入预决算差异大。收入预算2.42亿元，决算6.1亿元，是年初预算的2.51倍。三是部分专项资金分配、下达不规范，金额19.1亿元。涉及绿色农畜产品基地建设等13个专项资金。四是部分专项资金预算未执行或执行率低，金额15亿元。主要是“保障性安居工程自治区本级配套资金”等3个专项资金当年应分配拨付15亿元，实际拨付1.76亿元。五是中央和自治区本级专项资金分配下达不及时，涉及金额210.8亿元。其中，超过规定时间1至3个月、4至6个月、7至12个月的指标金额分别为144.9亿元、31.8亿元、31.7亿元。
　　（二）发展改革委组织基本建设投资预算和管理方面：一是未对1.3亿元前期费使用和前期工作开展情况进行监督检查。二是对“专家组评审出具保留意见”的13个项目下达投资计划8400万元。三是部分基本建设投资计划报批时缺乏依据，涉及资金1.72亿元，占全部投资计划的11.2%。四是未按规定安排旗县卫生项目26个，少安排投资1814万元。五是项目单位前期工作不到位，造成中央预算内基本建设投资项目未开工，滞留资金3080万元。
　　此外，预算绩效管理有待进一步加强。据财政厅对10个本级预算部门的20个项目以及“2017年高校‘双一流’建设”等5个项目开展绩效评价结果显示,项目绩效存在的突出问题：一是项目缺失绩效目标与绩效指标。二是相关资金、项目管理制度不够健全、执行不够严格。三是项目投资估算不合理、项目实施方案编制质量不高。四是部分资金使用不规范。五是部分项目预算执行率偏低，影响了财政资金的使用绩效。
　　二、自治区本级部门预算执行审计情况
　　审计发现的普遍性问题：一是预算编制管理不规范。20个部门及所属单位未将上年结余纳入预算9.32亿元；8个部门及所属单位收入未纳入预算4.3亿元；19个部门及所属单位预算未细化到具体项目和单位22.26亿元。二是22个部门无预算、超预算支出4.83亿元。三是2个部门未按照规定程序调整预算2.3亿元。四是23个部门未执行（完成）预算56.4亿元。五是21个部门滞留、截留、挪用、坐支应当上缴的财政收入1.53亿元。六是6个部门应收未收财政收入3.8亿元。七是11个部门出借、挤占、挪用专项资金1.97亿元。八是13个部门违规将零余额账户资金转入基本户1.2亿元。九是5个部门违规招投标3.02亿元。
　　此外，审计还发现一些部门单位政府采购不规范、未按规定使用公务卡结算、未按规定在定点机构维修车辆、举办会议和往来款项长期挂账、账实不符、账表不符以及不合规票据报账等财务管理不规范问题。    
　　三、重大政策措施落实跟踪审计情况
　　按照审计署统一部署，审计厅对深化供给侧结构性改革专项资金、地方银行防控金融风险、创新驱动发展战略、全区住建和自然资源等部门减税降费重大政策贯彻落实情况进行了跟踪审计。审计发现的主要问题：一是供给侧结构性改革专项资金滞留、挪用3.18亿元和闲置2881万元；未开展绩效评价和部分专项资金政策目标未实现等问题。二是个别地方银行存在风险管理信息系统不完善、未开展非信贷资产分类、向不符合条件的借款人发放贷款、贷后监管不严导致贷款被挪用等问题。三是科技投入不足，特别是盟市以下投入偏低；科技创新短板比较突出，基础研究和科技创新能力薄弱；高校、科研院所与企业结合转化科技成果不够紧密，科技成果转化服务能力不足；科技专项资金挤占挪用270.3万元和闲置5281.8万元等问题。四是部分科技企业未享受研发费用税前加计扣除税收优惠政策；乱收费463.3万元；违规收取保证金3882.3万元等问题。
　　四、落实“三大攻坚战”有关政策和资金审计情况
　　一是围绕防范化解重大风险攻坚战，审计厅组织对全区地方政府债务管理情况进行了审计调查。基本摸清债务规模和底数，基本掌握地方政府举债、化债、债务管理存在的问题和难点。为自治区党委政府宏观决策提供了翔实的第一手资料，促进自治区进一步出台防范化解政府债务政策办法发挥了积极作用。
　　二是围绕脱贫攻坚战，审计厅将审计署统一组织审计的9个贫困旗县外的其余34个贫困旗县扶贫资金管理使用和扶贫政策贯彻落实情况进行了审计。同时，对14个脱贫摘帽的旗县进行了审计回头看。审计指出了项目管理、资金使用、有关政策落实等方面存在的问题。各地区、各部门单位高度重视审计查出问题整改落实工作，积极纠正问题，并建立长效机制，出台制度办法强化管理，堵塞漏洞。审计整改率达到98.1%。
　　三是围绕重大污染防治攻坚战，审计厅组织对全区大气污染、水污染、土壤污染等环保专项资金进行了审计。通过审计，揭示了一些环保项目未按计划完工、项目进展缓慢、项目绩效未达预期目标、违规招投标以及滞留、挪用专项资金等方面存在的问题。各地区、各部门单位高度重视审计查出的问题，并积极进行整改。除移送纪委监委等有关部门案件线索20件正在核实处理外，其余问题基本整改完毕。
　　五、重点民生资金审计情况
　　审计厅组织对12个盟市35个旗县（市、区）2018年度安居工程进行了审计。在资金管理使用、建设任务、住房分配管理等方面存在一些问题。对上述问题，有关部门高度重视并积极进行整改。
　　六、领导干部履行经济责任、自然资源资产离任（任中）审计情况
　　（一）领导干部履行经济责任方面的主要问题。一是区直12个党政部门和事业单位方面：个别单位贯彻落实国家有关重大政策不够到位。比如，全区有6000多万亩草场未确权承包；个别单位未完成自治区政府工作任务。比如，内蒙古经贸学校搬迁任务，应于2017年7月底前完成，至2018年6月底尚未搬迁；个别单位履职不够到位。比如，大气污染防治专项资金4.54亿元预算执行率低于50%，导致国家在下达2017年预算时少下达0.91亿元。二是乌兰浩特市主要领导经济责任方面：本级财力与项目投资计划不匹配，三年项目平均开工率为63%；未完成减税降费、简政放权等25项改革任务；未完成化债任务8239万元及少报债务7.7亿元；部分政府投资项目存在未公开招投标、未及时编制竣工决算、资产闲置等情况。三是内蒙古高等级公路建设开发有限责任公司主要领导经济责任方面：企业法人治理结构不完善，未按现代企业制度要求设立公司董事会和监事会；下属子公司亏损企业占比近60%。
　　（二）12个旗县领导干部自然资源资产离任（任中）审计发现的主要问题：一是草原资源方面：2个旗自行出台的政策违反自治区有关草原保护、奖补政策相关规定；个别地方草畜平衡制度执行不够到位，出现超载过牧等问题。二是森林资源方面：个别旗县未完成造林任务；个别地方林业局统计数据底数不清，主要林业指标数据不一致。三是水资源方面：个别旗县在地下水超采区打井127眼，地下水超采421万立方米；个别地方存在水务局取供水量数据不准确，2家污水处理厂超标排污；个别地方未办理取水许可新打灌溉井1298眼、园林绿化井120眼等问题。四是土地资源方面：6个旗县未批先建、未批先征、未供即用土地1382.9公顷；个别地方建设用地供而未用和批而不供、“以租代征”、未经“招拍挂”违规协议出让土地1214.2公顷等问题。五是矿产资源方面：部分旗县未完成选矿回收率等控制指标；个别地方矿山环境治理不到位、圈而不探、占而不采、安全生产建设不到位，存在地质灾害隐患等问题。六是执法队伍建设方面：8个旗县监管机构、队伍薄弱；10个旗县资源和环境监管机构对违法案件查处和处理处罚不到位等问题。
　　七、10户自治区直属企业审计调查情况
　　审计厅对自治区10户直属企业进行了审计调查，发现的主要问题，企业对外投资管理方面：一是对外投资存在盲目决策、决策失误、管理不到位等原因造成投资损失或潜在损失、投资效益低或无效益，涉及资金10.7亿元。主要涉及5个集团公司及其所属子公司。二是处置国有股权不规范，未履行评估程序、未在产权交易场所公开交易。经营业绩方面：一是收入、成本、费用不实。涉及3个集团公司和2个子公司等。二是所有者权益不实。主要涉及1个投资公司。
　　八、其他专项审计情况
　　一是审计厅对2015年至2017年宣传文化专项资金管理使用情况进行了审计。相关部门高度重视审计查出问题整改工作，及时制定整改方案并责任到人，出台（修定）制度办法4项，审计整改率达100%。
　　二是审计厅对京新高速集呼段等5条公路建设项目进行了审计，除纠正基本建设程序和财务管理等方面问题外，依法向有关部门移送问题线索22件。
　　三是审计厅按照审计署统一部署开展了外资贷（援）款专项审计并出具了报告。
　　九、审计查出的重大违法违纪问题线索移送情况
　　2018年7月至2019年6月底，审计厅直接审计和统一组织的审计项目查出问题线索221件，涉嫌违法违纪人员40名，涉及资金18.1亿元。其中：移送有关纪委监委86件34人，涉及资金7.6亿元；移送公安机关4件2人，涉及资金1亿元；移送有关主管部门131件4人，涉及部门单位机构27个，资金9.5亿元。截至2019年6月底，已经作出罚款、补缴税金及滞纳金、责任人作深刻检查并收缴补助款、诫勉谈话等9件，有关纪委监委立案7件，其他问题线索正在调查核实中。
　　十、审计处理处罚和整改情况
　　对上述审计项目，审计厅均依法出具了审计报告和审计移送处理书，下达审计决定，并抓好督促整改工作。据统计，上年完成的11个专项审计，绝大部分问题得到了整改落实，例如，扶贫资金整改率98.1%，宣传文化专项整改率100%。对特殊疑难问题一时整改不完的已经建立整改台账和整改期限。部门单位举一反三，建立长效机制，积极制定（修定）规章制度办法。对2018年度本级预算执行审计查出的问题，除即查即改、立查立改外，其余尚处在审计整改期限内。审计厅将继续督促整改落实情况，并在明年3月份向自治区人大常委会作专题报告。
　　另外，审计厅派出约50人（次）参加自治区党委巡视工作、纪委监委办案、专项督导等工作。
　　十一、审计建议
　　（一）提高政治站位，认真贯彻落实预算法等财经法律法规。新修订的预算法实施以来，取得了一定成效。但从本级预算执行和专项审计发现的问题看，预算编制不细化、不完整、违规调整预算、项目预算执行率低或无法执行等问题仍然存在。建议各级政府和财政部门，进一步贯彻落实预算法等财经法律法规，财政部门要把好预算编制源头关，各级各部门也要严编细编预算，增强预算刚性约束。
　　（二）牢固树立预算绩效理念，做到“花钱必问效，无效必问责”。近年来，我区预算绩效管理工作取得了一定成绩，但与中央的要求还有一定差距，主要表现在预算资金迟拨、滞留、项目绩效目标不明确甚至一些项目不具备实施条件却安排预算等方面。建议各级政府要加强对预算绩效工作的领导，财政部门编制年度预算时，从源头上要把好预算绩效目标编制和审查关。各部门单位要切实履行预算绩效目标主体责任，科学合理设定绩效目标。加强项目库建设，做到“储备一批，实施一批，谋划一批”，不进库的项目不得安排预算，切实解决预算不精准造成的资金闲置甚至损失浪费等问题。建立健全预算绩效目标奖惩办法，奖罚分明，问责严格。
　　（三）增强依法行政意识，提高领导干部履职尽责能力和水平。从领导干部履行经济责任和各专项审计发现的问题看，既有体制机制制度方面的原因，也有依法行政意识不强、履职尽责不够到位和越位错位等因素。建议结合依法治区和法治政府建设，加强对各级领导干部法治教育和培训，树牢树强法治意识，进一步提高依法行政、依法履职能力。
　　（四）加强国有企业监管，确保国有资产安全。通过对自治区10户直属企业审计调查，发现一些企业盲目决策对外投资、未经法定程序处置资产和经营业绩不真实等问题。建议各级政府和有关部门加强对国有企业的监管力度，严格落实考核奖惩问责制度。建立健全企业“三重一大”决策公开机制，自觉接受舆论监督和群众监督。
　　主任、各位副主任、秘书长、各位委员， 我们将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大、十九届二中、三中全会精神和党中央重大决策部署，深入贯彻落实习近平总书记在中央审计委员会第一次会议上的重要讲话精神、对内蒙古工作的重要讲话、指示批示精神和自治区党委十届历次全委会精神，自觉接受自治区人大常委会的监督和指导，依法履行审计监督职责，“不忘初心，牢记使命”，以优异成绩庆祝中华人民共和国成立70周年。

